

Số: /KH-UBND

Phúc Lộc, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Diệt chuột bảo vệ sản xuất nông nghiệp và sức khỏe cộng đồng vụ Xuân năm 2026 trên địa bàn xã Phúc Lộc

Thực hiện Kế hoạch số 309/KH-UBND ngày 17/11/2025 của UBND thành phố Hà Nội về việc diệt chuột bảo vệ sản xuất nông nghiệp và sức khỏe cộng đồng thành phố Hà Nội giai đoạn 2026-2030; Kế hoạch số 944/KH-UBND ngày 02/12/2025 của UBND xã Phúc Lộc về diệt chuột bảo vệ sản xuất nông nghiệp và sức khỏe cộng đồng xã Phúc Lộc giai đoạn 2026-2030; Kế hoạch số 1131/KH-UBND ngày 31/12/2025 của UBND xã Phúc Lộc về triển khai sản xuất nông nghiệp trên địa bàn xã Phúc Lộc năm 2026; Công văn số 5293/SNNMT-TTBVTV ngày 20/4/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường Hà Nội; Công văn số 320/TTBVTV-BVTV ngày 21/4/2026 của Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật Hà Nội về việc triển khai thực hiện phòng trừ chuột hại cây trồng vụ Xuân năm 2026 trên địa bàn Thành phố Hà Nội;

Ủy ban nhân dân xã Phúc Lộc xây dựng Kế hoạch diệt chuột bảo vệ sản xuất nông nghiệp và sức khỏe cộng đồng vụ Xuân năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Giảm sự gây hại của chuột đối với sản xuất nông nghiệp, bảo vệ năng suất, chất lượng nông sản, hệ thống kênh mương, giao thông thủy lợi nội đồng.
- Phòng ngừa dịch bệnh do chuột gây ra, bảo vệ sức khỏe con người và môi trường sinh thái.
- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của người dân, tạo phong trào diệt chuột thường xuyên liên tục trong cộng đồng dân cư.

2. Yêu cầu:

- Thực hiện nghiêm túc và hiệu quả công tác diệt chuột trên địa bàn xã theo đợt phát động của thành phố và tình hình thực tế ở địa phương.
- Xác định công tác diệt chuột là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục; tổ chức các đợt diệt chuột tập trung trên địa bàn xã đảm bảo đúng kỹ thuật, đúng thời điểm, an toàn tuyệt đối cho người và vật nuôi.
- Triển khai đồng bộ, hiệu quả các biện pháp diệt chuột, ưu tiên sử dụng thuốc diệt chuột ít độc hại với người và vật nuôi theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn, đồng thời kết hợp với các biện pháp thủ công như sử dụng bẫy bán nguyệt, bẫy lồng,... Tuyệt đối không sử dụng các loại thuốc cấm, thuốc ngoài danh mục và các biện pháp diệt chuột gây nguy hiểm cho người, vật nuôi.
- Diệt chuột cả ngoài đồng, ven khu dân cư, bờ mương, đất xen kẹt, chuyển đổi đa canh,...

- Huy động sức mạnh tổng hợp của các cấp, các ngành, các đoàn thể, đơn vị, các thôn dân cư và toàn dân tham gia diệt chuột.

- Sau mỗi đợt diệt chuột phải thu gom vỏ bao gói thuốc diệt chuột để tiêu hủy đúng quy định.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền, tập huấn:

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân, các cơ quan, xí nghiệp, doanh nghiệp,... đóng trên địa bàn về tác hại của chuột đối với sản xuất nông nghiệp và sức khỏe cộng đồng, thời điểm diệt chuột, biện pháp kỹ thuật diệt chuột, bảo vệ và phát triển thiên địch của chuột,... để Nhân dân chủ động, phối hợp thực hiện có hiệu quả;

Các thôn, HTX tuyên truyền, huy động thêm nguồn lực (kinh phí, nhân công,... để trộn bả khi cần thiết) từ các tổ chức, cá nhân, cơ quan, xí nghiệp đóng trên địa bàn tham gia hỗ trợ phong trào diệt chuột.

- Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, trên các trang Fanpage, tổ chức hội nghị, cuộc họp ở cơ sở,...

- Căn cứ tình hình thực tế tổ chức tập huấn, triển khai, hướng dẫn công tác diệt chuột cho lực lượng nòng cốt tham gia công tác diệt chuột tại các Hợp tác xã, các thôn trên địa bàn; tập huấn nâng cao nhận thức cho người sản xuất đối với công tác diệt chuột.

2. Phạm vi, thời gian tổ chức diệt chuột

- Diệt chuột trên phạm vi toàn xã, tập trung trên diện tích đất gieo trồng hàng vụ, diện tích xen kẹt, chuyển đổi sang sản xuất đa canh, nghĩa trang, trang trại và những nơi chuột thường xuyên trú ngụ, sinh sản...

- Thời gian tổ chức diệt chuột: Vụ Xuân năm 2026, Ủy ban xã tổ chức 01 đợt diệt chuột tập trung theo kế hoạch của thành phố, **thời gian từ ngày 28/4/2026 đến ngày 07/5/2026**; Sử dụng thuốc diệt chuột chết chậm, an toàn với người và vật nuôi.

Sau đợt diệt chuột tập trung các ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị tiếp tục tuyên truyền, phát động Nhân dân diệt chuột thường xuyên, liên tục bằng các biện pháp thủ công như: bẫy bả nguyệt, các loại bẫy kẹp khác, vọt, đập,... nhằm hạn chế thấp nhất sự gây hại của chuột đối với sản xuất nông nghiệp.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Ngân sách thành phố: Hỗ trợ thuốc diệt chuột để thực hiện đợt diệt chuột tập trung ở vụ Xuân cho 100% diện tích đất gieo trồng hàng vụ, diện tích xen kẹt, chuyển đổi sang sản xuất đa canh,... Lượng thuốc diệt chuột được hỗ trợ 100 kg.

- Ngân sách xã: Bố trí kinh phí mua thóc làm mồi bả, công cụ, dụng cụ,...; hỗ trợ công lộc thóc, ủ mằm, trộn bả; công tác tuyên truyền, tập huấn,... để thực hiện đợt diệt chuột tập trung trên địa bàn theo kế hoạch;

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng kinh tế xã:

- Căn cứ chỉ đạo của thành phố và hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và Môi trường, tham mưu UBND xã các văn bản chỉ đạo, kế hoạch diệt chuột bảo vệ sản xuất nông nghiệp và sức khỏe cộng đồng vụ Xuân năm 2026.
- Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí để tổ chức diệt chuột theo quy định.
- Đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch; phối hợp giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.
- Tham mưu báo cáo thành phố kết quả thực hiện sau khi kết thúc đợt diệt chuột.

2. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã:

- Bố trí tiếp nhận thuốc diệt chuột do thành phố hỗ trợ.
- Căn cứ lượng thuốc diệt chuột được thành phố hỗ trợ, bố trí mua thóc làm mồi bả, hỗ trợ công, vật tư, công cụ, dụng cụ,... phục vụ công tác diệt chuột đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả và thực hiện thanh quyết toán đúng quy định.
- Tổ chức phân bổ, cấp phát thuốc diệt chuột, thóc làm mồi bả,... cho các Hợp tác xã nông nghiệp (HTXNN) trên địa bàn để kịp thời thực hiện hiệu quả đợt diệt chuột tập trung; Kiểm tra, hướng dẫn, nghiệm thu công tác tổ chức diệt chuột theo kế hoạch.
- Viết bài tuyên truyền, hướng dẫn các biện pháp kỹ thuật diệt chuột. Phối hợp với các HTXNN rà soát, kiểm tra tình hình chuột hại, thông báo cụ thể các xứ đồng, địa điểm chuột gây hại, trú ẩn nhiều để Nhân dân diệt chuột tập trung, tránh gây lãng phí thuốc và ô nhiễm môi trường.
- Tuyên truyền Nhân dân tham gia chiến dịch diệt chuột, nhốt gia súc, gia cầm, không chăn thả vật nuôi nơi đặt bả và trong thời gian rải bả diệt chuột.
- Phân công cán bộ phụ trách địa bàn phối hợp, hướng dẫn các HTXNN, thực hiện các biện pháp kỹ thuật làm mồi, trộn bả, rải bả đúng kỹ thuật.
- Tổng hợp kết quả triển khai thực hiện kế hoạch diệt chuột trên địa bàn, báo cáo UBND xã (qua Phòng Kinh tế) sau khi kết thúc đợt diệt chuột theo kế hoạch.
- Quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện Kế hoạch đảm bảo quy định của pháp luật.

3. Các Hợp tác xã nông nghiệp.

- Tiếp nhận thuốc diệt chuột, thóc mồi được cấp, Tổ chức triển khai công tác diệt chuột tập trung ở vụ Xuân 2026 theo đúng kế hoạch.
- Quản lý chặt chẽ thuốc diệt chuột được cấp, tuyệt đối không cấp phát thuốc riêng lẻ cho từng hộ dân sử dụng hoặc để tình trạng trữ thuốc lại không triển khai thực hiện đồng loạt, sử dụng hoặc di chuyển thuốc đến nơi khác dùng vào mục đích khác đối với các lô hàng hàng cấp đã có mã lô hàng giao cụ thể; Đơn vị nào để xảy ra các nội dung trái yêu cầu đã nêu, hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật.

- Thu gom vỏ bao gói thuốc diệt chuột sau sử dụng theo đúng quy định.
- Báo cáo kết quả diệt chuột của đơn vị (qua Trung tâm Dịch vụ tổng hợp) để tổng báo cáo theo quy định.

4. Trạm y tế xã:

Chuẩn bị sẵn sàng các biện pháp giải độc, cấp cứu người bị nhiễm độc (nếu có).

5. Trưởng các thôn dân cư:

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các HTXNN tổ chức tuyên truyền về thời gian tổ chức diệt chuột tập trung, huy động các hộ dân tham gia công tác diệt chuột đảm bảo an toàn, hiệu quả.

- Phối hợp kiểm tra xác định các diện tích bị chuột hại, hướng dẫn các hộ dân rải bả đúng kỹ thuật, nhất là tập trung rải bả tại các diện tích đất xen kẹt, bỏ hoang, bụi rậm, quanh khu vực nghĩa trang,... nơi chuột thường xuyên trú ngụ.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị- xã hội xã:

Phối hợp với các cơ quan chuyên môn triển khai, tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên tích cực tham gia các chiến dịch diệt chuột bảo vệ sản xuất nông nghiệp và bảo vệ sức khỏe cộng đồng vụ Xuân năm 2026 trên địa bàn xã đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

Trên đây là kế hoạch diệt chuột bảo vệ sản xuất nông nghiệp và sức khỏe cộng đồng vụ Xuân năm 2026 trên địa bàn xã Phúc Lộc, UBND xã đề nghị UBMTTQ xã và các đoàn thể phối hợp tuyên truyền; Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các hợp tác xã nông nghiệp, trưởng các thôn dân cư nghiêm túc triển khai thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở NN&MT;
- TT Đảng ủy xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Phòng Kinh tế;
- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp;
- Trạm y tế;
- UBMTTQ và các đoàn thể chính trị xã;
- Các HTXNN;
- Các ông (bà) Trưởng thôn;
- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đình Trường